
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 772 ADW del 18/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 772 ADW del 18/10/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura ed installazione sul velivolo Piper PA34 220T Seneca III, marche 

I-LACA, di una botola idonea all’installazione di strumentazione per il 
telerilevamento. Importo complessivo € 64.600,00, IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto 
alla società Boggi Aeronautics srl di Valera Fratta (LO) (CF./P.IVA 
12837910152). CIG n. A0169FFB57, CUP n. F87G21000120001, CUI 
S00055590327202300012.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

considerata la relazione tecnica redatta dal dr. Paolo Paganini, Referente Infrastruttura AiRS della 
Sezione GEO (Allegato A), contenente gli elementi a supporto della richiesta di fornitura 
ed installazione sul velivolo Piper Seneca PA34 220T, di una botola idonea all’installazione 
di strumentazione per il telerilevamento; 

   che, unitamente alla relazione, è stato trasmesso il Capitolato Tecnico (Allegato B);  

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura, nonché i servizi ad essa collegati, sono 
dettagliati all’interno del succitato documento “Capitolato tecnico”; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 772 ADW del 18/10/2023 
 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto che è stata esperita, la preliminare indagine di mercato mediante avviso pubblico mirato 
all’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento in oggetto; 

accertato che in esito all’indagine di mercato, effettuata il sito istituzionale OGS e pubblicazione sul 
portale UnityFVG (Avviso n. A00739), è pervenuta un’unica manifestazione di interesse per 
la fornitura de quo, inviata dalla società Boggi Aeronautics srl di Valera Fratta (LO) (CF/P.IVA 
12837910152); 

avviata quindi sul portale UnityFVG la successiva fase di trattativa diretta con la società Boggi 
Aeronautics srl; 

rilevato di proporre l’affidamento diretto all’operatore economico Boggi Aeronautics srl di Valera 
Fratta (LO), il quale, a seguito della Trattativa Diretta n. G04541 effettuata sul portale 
UnityFVG, ha offerto, come da Quotation n. QR-0098 dd. 30/09/2023, la fornitura al prezzo 
complessivo di € 64.600,00 (Allegato C), in ribasso sul prezzo posto a base di gara, pari ad € 
66.100,00 (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG 
conservati agli atti); 

considerato che l’OGS dovrà versare ad ANAC il contributo di gara previsto nella misura di € 35,00; 

considerato che sono state avviate, anche tramite il FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico),  e si sono concluse con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’art. 94 e 95 del Codice nei confronti dell’operatore 
economico Boggi Aeronautics srl, accertando che è iscritto alla CCIAA per forniture 
analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare, che non risultano sanzioni 
amministrative dipendenti da reato,  che non risultano annotazioni nel casellario giudiziale, 
non risultano sanzioni amministrative dipendenti da reato, e non risultano carichi sanzioni 
riferite al pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi definitivamente e non 
definitivamente accertati; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  l’art. 1 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 
il D.L. 13/2023; 
gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi;  

ritenuto  di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato 
Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

visto l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 772 ADW del 18/10/2023 
 

il Patto di Integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale OGS n. 230 
ADW dd. 12/05/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel 
Capitolato tecnico; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

verificato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;  

ritenuto quindi di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla Boggi 
Aeronautics srl di Valera Fratta (LO) (CF/P.IVA 12837910152) e di autorizzare, ad avvenuta 
costituzione della garanzia definitiva ai sensi degli artt. 106 e 117 del Codice, la stipula del 
contratto per mezzo di UnityFVG, verso il corrispettivo pari ad € 64.600,00, IVA esclusa, 
oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto negli 
allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto alla società Boggi Aeronautics srl di 

Valera Fratta (LO) (CF/P.IVA 12837910152) della fornitura ed installazione sul velivolo Piper PA34 220T 
Seneca III, marche I-LACA, di una botola idonea all’installazione di strumentazione per il 
telerilevamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 
64.600,00, IVA esclusa; 

2. di procedere alla stipula del contratto ad avvenuta costituzione della garanzia definitiva ai sensi degli 
artt. 106 e 117 del Codice; 

3. di dare atto che tate avviate e si sono concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti 
dell’impresa affidataria, ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice; 

4. che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti (UCA), 
Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 78.847,00, IVA compresa, sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 62701 700 A0169FFB57 62701 
78.812,00 Boggi Aeronautics srl 

35,00 ANAC 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 772 del 18/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 18/10/2023 15:41:27
IMPRONTA: B521932B639B82D299E99E659A1DDF45CAA6DD6295FBE69C5C93AFBF3A130426
          CAA6DD6295FBE69C5C93AFBF3A13042627FD113C88BB3929908B3473430C343A
          27FD113C88BB3929908B3473430C343A2DE79A3A07FEF4753732668B6E7D07BF
          2DE79A3A07FEF4753732668B6E7D07BFB7A91878969CA119825FD728FC397D23


